
 

 
Candidatos Aprovados em Disciplinas Isoladas 

2º semestre de 2018 

 

 

QUI.801 - A - Química Orgânica Avançada I 
 

1. Ana Luisa Abrantes Simões - DEFERIDO 

2. Camila Alvarenga Ferreira - DEFERIDO 

3. Gabriel Monteiro de Castro - DEFERIDO 

4. Rodrigo Martins de Lacerda - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

5. Yan Ferraz Ximenes Ladeira - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

 

 

QUI.808 - V - Físico-Química Avançada I 
 

1. Alice Gonçalves Tarzam - INDEFERIDO (Não foi apresentado o Histórico da Graduação 

para uma decisão adequada.) 
2. Amanda Silva Olyntho Bahia - DEFERIDO 

3. Ana Luisa Abrantes Simões - DEFERIDO 

4. Roberto Barbosa Santos – DEFERIDO 

 

 

QUI.811 - D - Tópicos em Química Orgânica Avançada B (Reações Orgânicas 

Uma Perspectiva Orbitalar) 
 

1. Rodrigo Martins de Lacerda - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

2. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 

 

 

QUI.811 - E - Tópicos em Química Orgânica Avançada B (Técnicas Modernas 

de RMN) 
 

1. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 

2. Pedro Henrique Thiayamiti Santos - INDEFERIDO (Teoria básica e da interpretação de 

espectros de RMN são necessários. Isso NÃO é comprovado no histórico escolar. Recomenda-

se cursar primeiro espectroscopia e/ou métodos físicos de análise.) 
 

 

QUI.811 - F - Tópicos em Química Orgânica Avançada B (Físico-Química 

Orgânica) 
 

1. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 



 

 
 

QUI.814 - I - Química Inorgânica Avançada I 
 

1. Cinthia Souza Diniz - INDEFERIDO (A candidata deve fazer a disciplina introducao a Q. 

Inorg. I da Pos-Graduacao.) 
2. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS - INDEFERIDO (A candidata deve fazer a 

disciplina introducao a Q. Inorg. I da Pos-Graduacao.) 
3. Vanilde de Souza Pacheco - INDEFERIDO (A candidata deve fazer a disciplina introducao a 

Q. Inorg. I da Pos-Graduacao.) 
 

 

QUI.817 - K - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Catálise: Energia e 

Meio Ambiente) 
 

1. Clarice Santos Pinho – NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

 

 

QUI.818 - L - Tópicos em Química Inorgânica Avançada B (Iniciação a Química 

Inorgânica Avançada) 
 

1. Ana Débora Porto Silveira - DEFERIDO 

2. Camila Alvarenga Ferreira - DEFERIDO 

3. Danielle Diniz Justino - DEFERIDO 

4. Davyston Carvalho Pedersoli - DEFERIDO 

5. Esther Freitas Guerra - DEFERIDO 

6. Jessica Adriele de Freitas Lima - DEFERIDO 

7. Kelly Tinoco de Souza - DEFERIDO 

8. Luisa Carolina Andrade Barbosa - DEFERIDO 

9. Mirra Angelina Neres da Silva - DEFERIDO 

10. Sara Machado Queiroz - DEFERIDO 

 

 

QUI.819 - P - Química Analítica Avançada I 
 

1. Danielle Diniz Justino - DEFERIDO 

2. Davyston Carvalho Pedersoli - DEFERIDO 

3. Gabriel Monteiro de Castro - INDEFERIDO 

4. Iasmin Tavares Resende - DEFERIDO 

5. Larissa Gomes Coelho - INDEFERIDO 

6. leonardo de azevedo ferreira - DEFERIDO 

7. Lérida Emanuelle da Silva - INDEFERIDO 

8. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS - DEFERIDO 

9. Roberto Barbosa Santos - INDEFERIDO 



 

 
10. Vanilde de Souza Pacheco - INDEFERIDO 

 

 

QUI.824 - G - Métodos Espectrométricos em Análise Orgânica 
 

1. Gabriel Monteiro de Castro - DEFERIDO 

2. Glauce Mara Duarte Martins - DEFERIDO 

3. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 

 

 

QUI.825 - Q - Tópicos em Química Analítica Avançada  (Quimiometria II - 

Calibração Multivariada e Tratamento de Dados) 
 

1. Mirna Maciel dAuriol Souza - DEFERIDO 

 

 

QUI.825 - S - Tópicos em Química Analítica Avançada  (Espectrometria de 

Massas) 
 

1. Fernando César da Costa - DEFERIDO 

2. Glauce Mara Duarte Martins - DEFERIDO 

3. Jessyca Soares Alves - DEFERIDO 

4. Juliana Divina Almeida Raposo - DEFERIDO 

5. Larissa Gomes Coelho - DEFERIDO 

6. Mirna Maciel dAuriol Souza - DEFERIDO 

7. Pedro Gustavo De Sousa Rosa - DEFERIDO 

 

 

QUI.826 - X - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Introdução a 

Termodinâmica e Cinética ) 
 

1. Camila Alvarenga Ferreira - DEFERIDO 

2. Clarice Santos Pinho - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

3. Clarissa de Moraes Martins - DEFERIDO 

4. Davyston Carvalho Pedersoli - DEFERIDO 

5. Esther Freitas Guerra - DEFERIDO 

6. Filipe Silva Cota - DEFERIDO 

7. Iasmin Tavares Resende - DEFERIDO 

8. Jessica Adriele de Freitas Lima - DEFERIDO 

9. Joyce Castro de Menezes - DEFERIDO 

10. Kelly Tinoco de Souza - DEFERIDO 

11. Luisa Carolina Andrade Barbosa - DEFERIDO 

12. Mirra Angelina Neres da Silva - DEFERIDO 



 

 
13. Roberto Barbosa Santos - DEFERIDO 

14. Rodrigo Martins de Lacerda - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

15. Sara Machado Queiroz - DEFERIDO 

 

 

QUI.826 - Y - Tópicos em Físico-Química Avançada A (Adsorção Gasosa: 

Caracterização Textural de Materiais) 
 

1. Ellen Denise Lopes Alves - DEFERIDO 

2. Nayara de Oliveira Lopes - DEFERIDO 

3. Simone Elza dos Santos Teodoro - DEFERIDO 

4. Vanilde de Souza Pacheco - DEFERIDO 

5. Wilson Rodrigues Braz - DEFERIDO 

 

 

QUI.827 - Z - Tópicos em Físico-Química Avançada B (Introdução às Redes 

Neurais Artificiais Aplicadas à Química) 
 

1. Pedro Henrique Thiayamiti Santos - INDEFERIDO 

2. Vitor Daniel de Viterbo - DEFERIDO 

 

 

QUI.830 - W - Química Quântica Básica 
 

1. Alice Gonçalves Tarzam - INDEFERIDO 

2. Cinthia Souza Diniz - INDEFERIDO 

3. FERNANDA DE MATOS CAMPOS - INDEFERIDO 

 

 

QUI.847 - N - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A  (Experimentos 

Básicos de Infravermelho) 
 

1. Clarice Santos Pinho - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

2. Larissa Gomes Coelho - DEFERIDO 

 

 

QUI.849 - O - Tópicos em Química Inorgânica Avançada A (Fundamentos de 

Espectroscopia Raman e Infravermelho) 
 

1. Carla Onara Ferreira Gonçalves - DEFERIDO 

2. Fernando Augusto Moreira - DEFERIDO 

3. leonardo de azevedo ferreira - DEFERIDO 



 

 
4. Paula Regina Dutra - DEFERIDO 

5. Pedro Henrique Thiayamiti Santos - DEFERIDO 

6. Thaís Rachid Netto - DEFERIDO 

 

 

QUI.878 - H - Iniciação à Química Orgânica Avançada 
 

1. Cinthia Souza Diniz - DEFERIDO 

2. Danielle Diniz Justino - DEFERIDO 

3. Edmilson Tinoco Vilela Junior - DEFERIDO 

4. Esther Freitas Guerra - DEFERIDO 

5. FERNANDA DE MATOS CAMPOS - DEFERIDO 

6. Iasmin Tavares Resende - DEFERIDO 

7. Kelly Tinoco de Souza - DEFERIDO 

8. leonardo de azevedo ferreira - DEFERIDO 

9. Lérida Emanuelle da Silva - DEFERIDO 

10. Luisa Carolina Andrade Barbosa - DEFERIDO 

11. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS - DEFERIDO 

12. Nayara de Oliveira Lopes - DEFERIDO 

13. Sara Machado Queiroz - DEFERIDO 

14. THAÍS AMORIM DE ARAÚJO - DEFERIDO 

 

 

QUI.884 - DD - Tópicos em Química (História da Ciência) 
 

1. FERNANDA DE MATOS CAMPOS - DEFERIDO 

2. Filipe Silva Cota - DEFERIDO 

3. Liliamara Colhado Ribeiro - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

4. Wladmir Teodoro da Silva - DEFERIDO 

 

 

QUI.891 - GG - Segurança Química em Laboratório 
 

1. Filipe Silva Cota - INDEFERIDO (A disciplina ocorre na primeira semana de aula. Neste 

semestre, já concluímos 75% da disciplina, faltando apenas um encontro na próxima sexta de 

8-12h.) 
2. Liliamara Colhado Ribeiro - NÃO AVALIADO (Documentação incompleta) 

3. Mardelene Geísa Gomes - INDEFERIDO (A disciplina ocorre na primeira semana de aula. 

Neste semestre, já concluímos 75% da disciplina, faltando apenas um encontro na próxima 

sexta de 8-12h.) 


